（五）本次发行股份的锁定期安排

化医集团承诺在本次重组中以资产认购取得的振华股份的股票，自本次发

行完成日起 12 个月内不转让。但是，在适用法律许可的前提下的转让不受此限。

本次交易完成后，锁定期内，化医集团由于振华股份实施送红股、资本公

积金转增股本等原因而增持的上市公司股份，亦应遵守上述锁定期限的约定。

若在《购买资产协议》履行过程中，证券监管部门的最新监管意见或相关

规定要求的锁定期长于上述约定期限的，则化医集团将根据相关证券监管部门

的监管意见和相关规定对上述锁定期约定进行相应调整。

前述限售期满之后按照中国证监会和上交所的有关规定执行。

六、过渡期损益及滚存利润的安排

（一）过渡期损益安排

未经振华股份事先书面同意，过渡期内，民丰化工不得进行任何方式的分

立、合并、减资，化医集团不得从事任何非正常的导致标的资产价值减损的行

为，化医集团不得就标的股权及民丰化工及新华化工设置质押、担保等任何第

三方权利，且应通过采取行使股东权利等一切有效的措施，保证民丰化工及新

华化工在过渡期内不进行包括但不限于与正常生产经营无关的资产处置、对外

担保、利润分配、放弃或怠于行使债务追索权、或增加重大债务等可能引发标

的资产发生重大变化之行为。

振华股份   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

16

若本次交易最终实施完成，民丰化工及新华化工截至基准日的未分配利润

及交割日后实现的净利润应归属于振华股份所有。过渡期内，民丰化工及新华

化工仍由化医集团委派的管理团队开展经营管理。过渡期内，标的资产所产生

的收益，由振华股份享有。就过渡期间的亏损或因其他原因而减少的净资产部

分，由化医集团以现金方式向振华股份全额补足，相关补足款项在过渡期专项

审计报告出具之日起 60 个工作日内以现金方式一次性支付。若最终振华股份通

过公开挂牌交易取得标的股权，过渡期内标的资产收益、损失的归属亦参照上

述约定执行。

如届时振华股份认为需要对标的资产在过渡期内的损益进行确定，则须依

据经双方认可的会计师事务所出具的专项审计报告确定。上述审计工作应在标

的资产交割后的 30 个工作日内完成。

（二）滚存利润安排

在新股登记日后，由上市公司新老股东按照本次交易后持有上市公司的股

份比例共同享有本次交易完成前上市公司的滚存未分配利润。

七、本次交易对上市公司影响的简要介绍

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据本次交易方案，标的资产交易价格采用 43,890.00 万元，发行价格为

6.47 元/股，本次交易对上市公司股权结构的影响如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

蔡再华 213,346,980 49.48% 213,346,980 42.75%

化医集团 - - 67,836,166 13.59%

海宁兄弟投资有限公司 8,056,580 1.87% 8,056,580 1.61%

湖北盛世高金创业投资有限公司 7,276,500 1.69% 7,276,500 1.46%

阮国斌 6,899,424 1.60% 6,899,424 1.38%

湖北九派创业投资有限公司 6,698,580 1.55% 6,698,580 1.34%

徐永才 6,563,440 1.52% 6,563,440 1.32%

柯愈胜 4,846,688 1.12% 4,846,688 0.97%

毛志国 2,435,396 0.56% 2,435,396 0.49%

杨帆 2,127,888 0.49% 2,127,888 0.43%

方红斌 1,768,796 0.41% 1,768,796 0.35%

其他股东 171,179,728 39.70% 171,179,728 34.30%

合计 431,200,000 100.00% 499,036,166 100.00%

振华股份   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

17

本次交易前后，上市公司控股股东及实际控制人均为蔡再华先生，上市公

司控股股东及实际控制人未发生变化，本次交易不会导致上市公司控制权发生

变更。

（二）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易有利于提高上市公司资产质量，主要原因如下：

1、标的公司自身资产质量较好

根据标的公司及其子公司提供的相关文件资料，民丰化工主要产品有两大

类：一是铬盐系列，装置产能为 10 万吨/年，产品包括重铬酸盐 （重铬酸钠、

重铬酸钾）、铬的氧化物 （铬酸酐、氧化铬绿）、铬的硫酸盐 （碱式硫酸铬）；

二是铬盐深加工产品，包括维生素 K3 等。下属公司新华化工主要产品有钛白

粉，钛白粉包括催化剂钛白粉、食用钛白粉等特殊钛白粉和通用型钛白粉。其

中，铬盐系列产品主打“民众”品牌，收入占比超过 80%，为民丰化工最主要

的产品。

“民众”牌铬盐已成为业内著名品牌，客户遍布全球各地，凭借多年积累

的品牌优势和优良口碑，民丰化工与众多客户建立了长期稳固的合作关系。

2014 年，民丰化工在国内首创了“窑外预热”铬盐生产工艺并实现工业化应用，

在节能降耗的同时使铬盐产出率大幅增加，获得了可观的综合效益，奠定了其

在国内铬盐行业的优势地位。

[…]

例为 49.48%。本次交易不会影响蔡再华先生的实际控制人地位，蔡再华先生仍

为公司的实际控制人。

因此，本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变更，本次交易不构成

重组上市。

四、本次交易的决策过程和批准情况

（一）本次交易已履行的批准程序

1、上市公司的决策过程

2020 年 8 月 7 日，上市公司召开第三届第十三次董事会会议，审议通过了

《关于公司发行股份购买资产暨关联交易方案的议案》、《关于<湖北振华化学

股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案>及其摘要的议案》、《关于签

署附条件生效的<购买资产协议>的议案》等与本次交易相关的议案。

2020 年 8 月 7 日，上市公司与化医集团签署了附条件生效的《购买资产协

议》。

2020 年 9 月 23 日，上市公司与化医集团签署了附条件生效的《购买资产协

议之补充协议》。

2020 年 9 月 23 日，上市公司召开第三届第十五次董事会会议，审议通过了

《关于公司发行股份购买资产暨关联交易方案的议案》、《关于<湖北振华化学

股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）>及其摘要的议案》

等与本次交易相关的议案。

2、交易对方的决策过程

2020 年 8 月 5 日，化医集团第三届董事会 2020 年度第十九次临时会议研究

振华股份   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

45

同意本次交易；2020 年 8 月 7 日，化医集团与上市公司签署了附条件生效的

《购买资产协议》。

2020 年 9 月 23 日，化医集团与上市公司签署了附条件生效的《购买资产协

议之补充协议》。

2020 年 10 月 14 日，本次交易评估结果经国有资产监督管理部门核准备案，

本次交易取得重庆市国有资产监督管理委员会审批同意。

（二）本次交易尚需获得的授权、批准和核准

本次交易方案尚需获得的批准或核准，包括但不限于：

1、本次交易方案获得上市公司股东大会审议通过；

2、本次交易获得中国证监会的核准；

3、国家市场监督管理总局关于本次交易经营者集中的反垄断审查审批通过；

4、相关法律法规所要求的其他可能涉及的批准或核准。

上述批准或核准属于本次交易的前提条件。本次交易能否获得上述相关审

批、同意，以及获得审批、同意的时间，均存在不确定性，特此提醒广大投资

者注意投资风险。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据本次交易方案，标的资产交易价格采用 43,890 万元，发行价格为 6.47

元/股，本次交易对上市公司股权结构的影响如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

蔡再华 213,346,980 49.48%  213,346,980  42.75%

化医集团 - -  67,836,166  13.59%

海宁兄弟投资有限公司 8,056,580 1.87%  8,056,580  1.61%

湖北盛世高金创业投资有限公司 7,276,500 1.69%  7,276,500  1.46%

阮国斌 6,899,424 1.60%  6,899,424  1.38%

湖北九派创业投资有限公司 6,698,580 1.55%  6,698,580  1.34%

徐永才 6,563,440 1.52%  6,563,440  1.32%

柯愈胜 4,846,688 1.12%  4,846,688  0.97%

毛志国 2,435,396 0.56%  2,435,396  0.49%

杨帆 2,127,888 0.49%  2,127,888  0.43%

方红斌 1,768,796 0.41%  1,768,796  0.35%

其他股东 171,179,728 39.70%  171,179,728  34.30%

合计 431,200,000 100.00%  499,036,166  100.00%

振华股份   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

46

本次交易前后，上市公司控股股东及实际控制人均为蔡再华先生，上市公

司控股股东及实际控制人未发生变化，本次交易不会导致上市公司控制权发生

变更。

（二）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易有利于提高上市公司资产质量，主要原因如下：

1、标的公司自身资产质量较好

根据标的公司及其子公司提供的相关文件资料，民丰化工主要产品有两大

类：一是铬盐系列，装置产能为 10 万吨/年，产品包括重铬酸盐 （重铬酸钠、

重铬酸钾）、铬的氧化物 （铬酸酐、氧化铬绿）、铬的硫酸盐 （碱式硫酸铬）；

二是铬盐深加工产品，包括维生素 K3 等。下属公司新华化工主要产品有钛白

粉，钛白粉包括催化剂钛白粉、食用钛白粉等特殊钛白粉和通用型钛白粉。其

中，铬盐系列产品主打“民众”品牌，收入占比超过 80%，为民丰化工最主要的

产品。

“民众”牌铬盐已成为业内著名品牌，客户遍布全球各地，凭借多年积累的

品牌优势和优良口碑，民丰化工与众多客户建立了长期稳固的合作关系。2014

年，民丰化工在国内首创了“窑外预热”铬盐生产工艺并实现工业化应用，在节

能降耗的同时使铬盐产出率大幅增加，获得了可观的综合效益，奠定了其在国

内铬盐行业的优势地位。

[…]

本次交易前后，上市公司在业务、资产、财务、人员、机构等方面均已独

立于控股股东及实际控制人控制的其他企业，具有独立完整的机构和人员。因

此，本次交易有利于上市公司在业务、资产、财务、人员、机构等方面与实际

控制人及其关联人保持独立，符合中国证监会关于上市公司独立性的相关规定。

（三）上市公司最近一年财务会计报告被注册会计师出具无保留意见审计

报告

大信会计师事务所（特殊普通合伙）对振华股份2019年度的财务会计报告

出具了“大信审字【2020】第2-00235号”标准无保留意见的《审计报告》。

（四）上市公司及其现任董事、高级管理人员不存在因涉嫌犯罪正被司法

机关立案侦查或涉嫌违法违规正被中国证监会立案调查的情形

截至本报告书签署日，上市公司及其现任董事、高级管理人员不存在因涉

嫌犯罪正被司法机关立案侦查或涉嫌违法违规正被中国证监会立案调查的情形。

（五）上市公司发行股份所购买的资产，应当为权属清晰的经营性资产，

并能在约定期限内办理完毕权属转移手续

本次交易标的资产为民丰化工100%股权。交易对方合法持有标的公司所有

权，本次交易所涉标的公司权属清晰，不存在抵押、质押、司法冻结或其它权

属争议的情形，其过户或者转移不存在法律障碍。本次交易双方在签署的协议

中对资产过户和交割做出明确安排，在严格履行协议的情况下，交易双方能在

合同约定期限内办理完毕权属转移手续。

因此，上市公司本次发行股份所购买的资产是权属清晰的经营性资产，并

能在约定期限内办理完毕权属转移手续。

振华股份   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

175

四、独立财务顾问和法律顾问对本次交易是否符合《重组管理

办法》的规定发表的明确意见

本次交易的独立财务顾问认为：本次交易遵守了国家相关法律、法规的要

求， 履行了必要的信息披露程序，符合《公司法》、《证券法》、《重组管理

办法》等有关法律法规的规定。

本次交易的法律顾问认为：本次交易符合《公司法》、《证券法》、《重

组管理办法》、《发行管理办法》等法律、法规、规章及规范性文件的规定。

振华股份   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

176

第九章 管理层讨论与分析

一、上市公司董事会就本次交易对上市公司的影响进行的讨论

与分析

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据本次交易方案，标的资产交易价格采用 43,890 万元，发行价格为 6.47

元/股，本次交易对上市公司股权结构的影响如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

蔡再华 213,346,980 49.48%  213,346,980  42.75%

化医集团 - -  67,836,166  13.59%

海宁兄弟投资有限公司 8,056,580 1.87%  8,056,580  1.61%

湖北盛世高金创业投资有限公司 7,276,500 1.69%  7,276,500  1.46%

阮国斌 6,899,424 1.60%  6,899,424  1.38%

湖北九派创业投资有限公司 6,698,580 1.55%  6,698,580  1.34%

徐永才 6,563,440 1.52%  6,563,440  1.32%

柯愈胜 4,846,688 1.12%  4,846,688  0.97%

毛志国 2,435,396 0.56%  2,435,396  0.49%

杨帆 2,127,888 0.49%  2,127,888  0.43%

方红斌 1,768,796 0.41%  1,768,796  0.35%

其他股东 171,179,728 39.70%  171,179,728  34.30%

合计 431,200,000 100.00%  499,036,166  100.00%

本次交易前后，上市公司控股股东及实际控制人均为蔡再华先生，上市公

司控股股东及实际控制人未发生变化，本次交易不会导致上市公司控制权发生

变更。

（二）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易有利于提高上市公司资产质量，主要原因如下：

1、标的公司自身资产质量较好

根据标的公司及其子公司提供的相关文件资料，民丰化工主要产品有两大

类：一是铬盐系列，装置产能为 10 万吨/年，产品包括重铬酸盐 （重铬酸钠、

重铬酸钾）、铬的氧化物 （铬酸酐、氧化铬绿）、铬的硫酸盐 （碱式硫酸铬）；

二是铬盐深加工产品，包括维生素 K3 等。下属公司新华化工主要产品有钛白

粉，钛白粉包括催化剂钛白粉、食用钛白粉等特殊钛白粉和通用型钛白粉。其

中，铬盐系列产品主打“民众”品牌，收入占比超过 80%，为民丰化工最主要

振华股份   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

177

的产品。

“民众”牌铬盐已成为业内著名品牌，客户遍布全球各地，凭借多年积累

的品牌优势和优良口碑，民丰化工与众多客户建立了长期稳固的合作关系。

2014 年，民丰化工在国内首创了“窑外预热”铬盐生产工艺并实现工业化应用，

在节能降耗的同时使铬盐产出率大幅增加，获得了可观的综合效益，奠定了其

在国内铬盐行业的优势地位。